alanında da büyük gelişmeler görülmeye başlamıştır. Hz. Peygamber devrinden sonra gelişen İslâm fetihleri

ve özellikle ilk fethedilen yerlerin Irak ve İran bölgelerinin olması ilk ciddi yabancı temasların gerçekleştiği

bölge olarak göze çarpmaktadır. İslâm’ın ilk yayılış yıllarında Hz. Ömer devrinde 17/638 yılında fethedilen

İran’ın o dönemde uzun yıllardan beri etkisini sürdüren önemli bir tıp merkezi olan Cündişapur şehri idi.

İslamın zuhur edeceği döneme yakın asırlarda, Bizans’ta hüküm süren Hıristiyan taassubu karşısında miladi V.

asır'da Yunan kültürünün devam edegeldiği Harran ekolünden İran'a sığınmak mecburiyetinde kalan Nasturî

mimarlık, tıp ve eczacılık alanlarında o gün için ulaşılabilecek en üst noktaya ulaşmış ve bugün teknoloji

alanında artık dünya medeniyeti nasıl zirvesinde ise, o gün de İslam Medeniyeti bütün bu ilimlerde zirvesine

ulaşmıştı.

Medeniyetin temeli olan kitap yazımını kolaylaştırmak için daha ilk dönemlerde Bağdad’ta 178/794

tarihinde ilk kağıt fabrikası kurulup ilim adamlarının önemli bir ihtiyacı karşılanmıştı. Müslümanlar bu tarihten

itibaren kağıt imalatını gerçekleştirmiş ve bunu önce Bağdad’tan Endülüs’e kadar taşımış ve daha sonra

bizzat Beytü’l-hikme’nin Bağdad’ta geliştirdiği ilmi çalışmalara parelel olarak İslam dünyasının her tarafına

yararlanmayan ilim adamı azdır.

er-Râzî: III./IX. yüz yılın sonu ile IV./X. yüz yılın başında yetişmiş o günkü İslâm dünyasının en

büyük filozof-tabiplerinden birisi olarak kabul edilen ve Avrupalıların “R h a z e s” veya “A l b u b a t o r” diye

isimlendirdikleri Ebu Bekir Muhammed ibn Zekeriyya er-Râzî (251-313/865-925) tıp, eczacılık, kimya,

matematik, astronomi, mantık, felsefe, psikoloji, ahlâk ve musikî alanlarındaki eserleriyle büyük bir şöhrete

kavuşmuştur. Aynı zamanda iyi bir edip ve şairdi. İşte bundan dolayı George Sarton onun yaşadığı asra “er-

Râzî asrı” adını vermiştir.

eserleri daha vardır.

İbn Sina: İslam tıbbının en büyük üstatlarından birisi olan dördüncü/onuncu yüz yılın son çeyreği ile

beşinci/onbirinci yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış meşhur filozof-tabip Ebu Ali el-Hüseyn İbn Abdullah İbn Ali

İbn Sina (370-428/980-1037) olup İslâm ve Batı dünyasının en meşhur tabiplerinden birisidir. Yaşadığı

dönemden günümüze kadar bir çok müellif onun hakkında uzun uzun yazılar yazmış ve onu dünyaya

tanıtmışlardır. İbn Sina’nın çalışmaları İslam tıbbını geliştirdiği gibi Avrupa tıbbı ve kendisinden sonra gelen

zirvesine ulaşmasından ancak üçyüzyıl sonra bu alandaki eserlerden yararlanmaya başlayabilmişti. İşte

Osmanlı devri tabiplerinin de bu kaynakları kullanarak eserlerini telif ettikleri ve tababetlerini sürdürdükleri

muhakkaktır.

İbn Cezle: Ebu Ali Yahya İbn İsa İbn Ali İbn Cezle el-Bağdâdî (ö. 493/1100) V./XII. yüzyıl sonu

İslâm dünyası tabiplerinin önde gelen isimlerinden biridir. Aynı zamanda kelâm ve mantık ile uğraşmış ve

meşhur tabip Saîd İbn Hibetullah’tan tıp öğrenimi görmüştü. Batı ve Latin dünyasında genellikle “ B e n G a z

l e”, “B e n g a s l a ” veya “ B y n g e z l a ” adıyla tanınan tabip İbn Cezle, İslâm tıp tarihinde önemli bir

yayınlanmıştır.

Eserin birinci bölümü Necid emiri İbnü’r-reşid’in emri ve isteği üzerine 1914 yılında Dımaşk’ta er-

Ravda matbaasında basılıp yayınlanmıştır. Eserin üç Farsça bir de Türkçe çevirisi vardır. Bunlardan biri

müterciminin adı kaydedilmeden 647 (1249) yılında yapılmış bir çeviri olup bu çevirinin bir yazma nüshası

Tahran’da bulunmaktadır.[22] İkinci Farsça çevirisi II. Mehmed Fatih devri ilim adamlarından Muin İbn

Mahmud el-Kirmânî tarafından 863/1459 yılında yapılmıştır. Bu çevirinin bugün Ayasofya Kütüphanesi no:

3587/1’de kayıtlı elli altı varaktan ibaret mütercimin hattıyla bir yazma nüshası bulunmaktadır. Üçüncü çeviri

de Şah Süleyman’ın emri ile saray baştabibi Muhammed Eşref İbn Şemsuddin Muhammed tarafından yapılmış

görülmemektedir.

Osmanlı tabiplerinin kullandıkları ve Türkçe’ye tercüme ettikleri önemli eserlerden biri olarak Osmanlı

tabipleri arasında tanınan kaynaklardan birisidir. Ayrıca Farsça çevirilerinden birisinin II. Mehmed Fatih devri

ilim adamlarından Muin İbn Mahmud el-Kirmânî tarafından 863/1459 yılında yapılmış olması ve bu çevirinin

bugün Ayasofya Kütüphanesi no: 3587/1’de kayıtlı elli altı varaktan ibaret mütercimin hattıyla bir yazma

nüshasının bulunması eserin Osmanlı tabipleri tarafından kullanıldığının kanıtlarından biridir.

İbnü’l-Baytar: Ziyaüddin Ebu Muhammed Abdullah İbn Ahmed (ö.646/1248) Eczacılık alanında İslâm

durumunu açıklamaya yeterlidir.

İbnü’n-Nefis: İslâm ortaçağının ve özellikle hicrî VII. yüzyılın tıp alanında yetişen ve kendisinden

sonra gelen tabiplere kaynaklık eden önemli simalarından birisi de İbnü’n-Nefis Alaüddin Ali İbn Ebi’l-Hazm

(Ebi’l-Haram) el-Kuraşî ed-Dimaşkî’dir.(687/1288).[33]

Kitâbu’ş-Şâmil fi’t-tıb veya diğer bir adıyla eş-Şâmil fi’s-sinâati’t-tıbbiyye adlı eseri İbnü’n-Nefis mükemmel

bir tıp ansiklopedisi mahiyetinde olan eseridir. Baş tarafında yazdığı içindekiler bölümünden anlaşıldığına göre

üç yüz cüz’ (Sifr) olarak yazmayı düşünmüş ve bundan seksen kadar cüz’ünü tamamlamış, geri kalan iki yüz

açıklamalarla sanki yeni bir şerhle tercüme edilmiş olduğu intibaını vermektedir. Zaten bütün nüshalarda

sahife kenarlarındaki açıklamalar bunu kanıtlamaktadır.

Eserin bir diğer nüshası Şehid Ali Paşa Kütüphanesi no: 2060‘ta kayıtlı 259 varaktan ibaret ta’lik bir

hatla 967/1559 yılında istinsahından ferağ kaydı olan yazma nüshadır. Bunun dışında Hekimoğlu Ali Paşa

Kütüphanesi no: 576/1’de kayıtlı 226 varaktan ibaret ta’lik hatla 988/1580 yılında istinsah edilmiş bir diğer

yazması ile Kadı-zade Mehmed Kütüphanesi no: 347’de kayıtlı 383 varaktan ibaret 995/1587 yılında istinsah

edilmiş, kahverengi bir cilt, şemseli, miklepli, yan kağıdı ebrulu, kısmen kağıt kurdu tarafından yenilmiş bir

nüshası daha vardır.

İ.Ü. Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümü no: 4354’te kayıtlı 255 varaktan ibaret nesih bir hatla

Amma musannif böyle zikretmiş)”demektedir. Her

hastalığı anlattıktan sonra ilacını kaydederken şöyle der: “İlacı: dihn-i ırku’s-sûs (meyan kökü) tavsiye olunur.”

Ayrıca bu ikinci çevirinin yine aynı kütüphane Nuruosmaniyye no: 3487’de kayıtlı 194 varaktan ibaret

nesih bir hatla 986/1578 yılında istinsah edilmiş bir diğer yazması daha mevcuttur. Aynı tercümenin Tavşanlı

Zeytinoğlu Kütüphanesi no: 578’de kayıtlı 161 varaktan ibaret ve 1145/1635-36 yılında Derviş Mustafa

tarafından istinsah edilmiş bir başka nüshası daha olduğu bilinmektedir.[38] Bu eserin tercüme ve şerhi

Bağdatlı Vehbi efendi, No: 1491 de kayıtlı 79 varaktan inaret bir nüshasıyla Ali Emirî kütüphanesi no:58/3 ve

397/5 Türkçe Tıp’ta kayıtlı nüshaları vardır.

Bu konuda kendisinden çok daha önceki dönemlerde yazılmış eserler vardır. Muhtemelen bu eserler

ona kaynaklık etmiştir. Bunlar içinde en eski olanlarından olduğu bilinen Sâbit İbn Kurre (221-288 / 836-901)’nin

Kitab fi’l-hısa el-mütevellede fi’l-kile ve’l-mesâne adını taşıyan, böbrek ve mesanelerde oluşan taşlarla ilgili olarak

yazdığı bir makalesi vardır. [60] Birkaç varaktan ibaret olan bu makale önemli olmakla birlikte kendisinden sonra bu

alanda başka tabiplerin eserleri de mevcuttur.

dönerken beraberinde getirmişti. Başarılı tedavileri ve yazdığı tıp kitaplarıyla tanınmıştı. Emir Çelebi, bir süre

sonra tımar defterdarı sonra IV. Murad'ın musahibleri arasına girmiş, 1629'da hekimbaşı olmuştur. Değerli bir

hekim olan Emir Çelebi, başlıca eserleri şunlardır:

Enmuzecü't-tıb: Emir Çelebi'nin 1034/1624 yılında vezir Recep Paşa adına yazdığı, devrinin en önemli

tıp kitaplarındandır. Önsözünde, kitap yazanların, önceki eserleri olduğu gibi aktarmasının doğru olmadığını,

kendi tecrübelerini de eklemesinin gerektiğini savunur. Kitap hava, toprak ve iklimin nitelikleri üzerine sağlık